Ukoliko se Vittoreov životni put tako rekonstruira, to bi 
značilo da je u Zadru proveo gotovo dva desetljeća (ot-
prilike od 1459.–1460.25 do 1478.–1479. godine26). Dakako, 
treba pretpostaviti da je tijekom svog boravka u Zadru ipak 
posjećivao rodni grad, te tamo stjecao određene spoznaje o 
slikarstvu i mimo onih koje je usvojio radeći uz brata.

U kontekstu tako rekonstruiranog prvog dijela Vittoreova 
života i djelatnosti moglo bi se, ne samo za moskovski 
poliptih nego i za neka druga djela koja se vežu uz raniju 

fazu njegova stvaralaštva, pretpostaviti da su nastala u Za-
dru i bila namijenjena zadarskim naručiteljima.27 Na taj bi 
način i logika njegova umjetničkog sazrijevanja izgledala 
znatno uvjerljivije od ponešto nategnutih pretpostavki o 
umjetničkim počecima u Veneciji, ne baš jasnoj zadarskoj 
epizodi, te konačnoj slikarskoj zrelosti u Marchama.28

Dakako, pouzdana vijest o pravom slikarskom angažma-
nu Vittorea Crivellija za rad na slici namijenjenoj važnoj 
zadarskoj crkvi donekle utječe i na predodžbu likovne 
kulture Zadra u drugoj polovici 15. stoljeća. Iako je ne-
sumnjivo postojala sklonost ponešto konzervativnijim i 
tradicionalnijim likovnim formama,29 očito je moderniji 
likovni ukus bio također prisutan i afirmiran u gradu, pa 
su i slikarska djela takva profila nalazila svoje mjesto na 
oltarima velikih gradskih crkava.30

Prilozi

1.

1469. 18. XI. – U Zadru. Slikar Vittore Crivelli uzima na 
osmogodišnji nauk Martina Velića iz Lovinja u Lici.

 (in margine:) Pro Martino Velich de Louigne.

Millesimo quadrigentesimo sexagesimo nono, indictione 
tercia, die decimooctauo mensis nouembris, presentibus ser 
Cresio de Nasis et ser Simone de Pechiaro testibus habitis 
vocatis et cetera.

Paulus Velich de Louigne de Lica hinc usque ad annos octo 
proxime futuris tam ad arte pictoris dedit et posuit Mar-
tinum fratrem suum etatis annorum circa decem ibi pre-
sentem et volentem magistro Victori de Criuellis pictori de 
Venetiis habitatori Iadre ibi presenti, volenti et acceptanti. 
Promitens et se obligans dictus Paulus quod predictus Mar-
tinus frater suis cum dicto magistro Victore continue dictis 
octo annis stabit, perseuerabit et morabit et ab ipso non 
fugiet necque discedet ante terminum predictum, furtum 
nec fraudem faciet nec facere volenti consentiet immo erit 
bonus, fidelis et obediens in omnibus licitis et debitis que 
sibi dictus eius magister dicet uel precipiet maxime circa 
doctrinam et exercicium dicte artis. Econuerso uero dictus 
magister Victor promisit et se obligauit dictum Martinum 
dicto tempore penes se et in eius familiam habere, tenere 
et a se non expellere eidemque condecentur facere et dare 
victum et vestitum et eum bene tractare et in isto interim 
artem suam pictoris instruere et docere, et in fine dicto-
rum octo annorum dicto Martino dare pro eius sallario et 
mercede primo vnum zaponum nouum de fustanio, vnam 
mantelinam et caligas de panno latino, biretum, sotolares, 
corigiam, duas camisias, duas serabulas et feramenta siue 
ordinia artis secundum consuetudine artis. Que omnia 
suprascripta predicte partes vicissim promiserunt firma 
et rata et grata habere, tenere et cetera, sub pena quarti 
dicte mercedis, et obligacionis vicissim sui et omnium 

eorum bonorum presentium et futurorum, cum reffecti-
one damnorum omnium et cetera. Qua pena et cetera. Ad 
plenum. Actum Iadre in Platea magna.

(autograf:) Ego Cressius de Galellis iudex examinator 
Iadre me subscripsit.

Ego Iohannes de Calcina notarius ut supra.

(in margine:) Ser Cresius de Gallelis examinator.

(DAZd, ZB, Iohannes de Calcina, B VI, F IX/7, fol. 
CXI’–CXII; Isto, B VIII, F I/20, sub die)

(C. Fisković, 1959., 188, bilj. 581)

(G. Praga, 2005., 275–276)

2.

1471. 6. V. – U Zadru. Slikar Vittore Crivelli obvezuje se 
izvršiteljima oporuke bojadisara Ivana Milkovića načiniti u 
roku od godine dana oltarnu palu od rezbarenog i pozlaće-
nog drva s pet velikih naslikanih likova. U centralnom polju 
treba biti plavom bojom i pozlatom naslikana Bogorodica, a 
ostali likovi trebaju biti naslikani prema priloženom crtežu 
na papiru. Ugovorena je cijena od četrdeset i dva dukata, koji 
će se isplaćivati u skladu s napredovanjem posla.

Millesimo quadrigentesimo septuagesimo primo, indictio-
ne quarta, die sexto mensis maii, temporibus et cetera.

Nobilis et egregius vir Iadrensis ser Antonius de Grisogonis 
et ser Georgius de Vtino ciuis et mercator Iadre tanquam 
comissarii vt asseruerunt testamentarii quondam magistri 
Ioannis Milcouich tinctoris ciuis et habitatoris Iadre, cum 
consensu, presentia et uoluntate donne Margarete uxoris 
olim dicti magistri Ioannis in executionem testamenti et 
ad implementi legatum in testamento dicti quondam ma-
gistri Ioannis dimissum dictis nominibus ex vna parte et 
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magister Victor de Criuellis pictor et habitator Iadre parte 
ex altera, concorditer ad infrascripta pacta et conuenti-
onem deuenerunt, videlicet quod dictus magister Victor 
pictor teneatur et obligatus sit ac se obligauit hinc usque ad 
vnum annum proxime futurum facere et conficere vnam 
palam seu altare totum inauratum de lignamine incisum 
seu intayatum, cum quinque figuris magnis depictis et 
inauratis, et ponere ymagines super dicto altare, videlicet 
in medio Gloriosam Virginem Mariam inauratam in colore 
blauo bono fulcitam et alias ymagines omnes facere vt sibi 
comissum fuerit, videlicet in illa forma prout ibi ostendidit 
super vna carta papirea. Econuerso dicti ser Antonius et 
ser Georgius comissarii nominibus comissariis quibus su-
pra teneantur et obligati sunt ac se ibi obligauerunt dare, 
soluere et cum effectu numerare ipsi magistro Victori pro 
dicto altaris conficione ducatos quadraginta duos auri, boni 
et iusti ponderis, dandum de tempore in tempus usque ad 
confectionem dicte complementis dicti altaris. Que omnia 
et singula suprascripta partes suprascripte promiserunt sibi 
ad inuicem, videlicet vna pars alteri et altera alteri semper 
et omni tempore attendere et cetera, sub pena quarti et 
obligatione omnium bonorum tam dicte comissarie quam 
dicti magistri Victoris presentium et futurorum, cum re-
fectione damnorum omnium et cetera, et pena soluta uel 
non et cetera. Actum Iadre in platea magna, presentibus 
nobilibus viris ser Laurentio de Ciualellis et ser Lombar-
dino de Zadulinis ciuibus et habitatoribus Iadre testibus 
habitis uocatis et rogatis.

(in margine:) Nobilis vir ser Fredericus de Grisogonis 
examinator.

(DAZd, ZB, Gregorius de Bosco, B I, F I/10, fol. 40’)

3.

1476. 27. III. – U Zadru. Slikar Vittore Crivelli kupuje od 
Margarete, kćeri Peregrina de Poma, kuću kod Kneževe pa-
lače, za cijenu od četrdeset dukata.

MCCCCLXXVI, indictione VIIIIa, die XXVIIo mensis 
martii, tempore illustrissimi principis et domini naturali 
excellentissimi domini Andree Vendramino Dei gratia in-
cliti ducis Venetiarum et cetera, regiminisque viri magnifici 
et generosi domini Hieronymi Diedo dignissimi comitis 
ciuitatis Hyadre. Ibi donna Margareta filia quondam viri 
nobilis Hyadrensis domini Peregrini de Pomo iuris periti 
et relicta quondam egregii ciuis Veronensis ser Andree de 
Monte Silice nunc moram trahens hic Hyadre, sponte, libere 
et ex certa animi sciencia nulloque errore vi meta dolo uel 
fraude ducti per se eiusque heredes et successores dedit, 
tradidit, vendidit et alienauit magistro Victori de Criuellis 
de Venetiis pictori habitatori Hyadre ibidem presenti et 
ementi pro se eiusque heredibus et successoribus vnum 
totum et integrum predicte venditricis edificium domus 
muro circumdatum, cuppis tectum, cum vna eius curia a 
parte quirinali, positum Hyadre a parte ponentali palacii 
comitatiis Hyadr,e iuxta carceres super terreno viri nobili 
Hyadrensis ser Nadalini de Pechiaro, cui soluentur de 
liuello perpetuo annuatim libras 8 paruorum, infra suos 

veros confines, cum omnibus et singulis iuribus, iuris-
dictionibus et pertinentiis suis vniuersis, ipsique edificio 
domus spectantibus et pertinentibus quomodocunque 
et qualitercunque ac tam de iure quam de consuetudine. 
Ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum et 
vsufructandum ac quicquid aliud eidem emptori suisque 
heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit 
faciendum tanque de re sua propria. Et hoc pro pretio et 
nomine precii ducatorum quadraginta auri, quod totum 
et integrum pretium antedicta venditrix dixit contenta et 
confessa fuit se habuisse atque recepisse sibique datum, 
solutum et numeratum fuisse a suprascripto emptori. 
Renuntians exceptioni et probationi non habiti et non 
recepti sibique non dati non soluti et non numerati dicti 
totius precii, ac non vise numerate pecunie, tempore huius 
contractus ab ipso emptore speique future habitionis et 
receptionis, nec non generaliter omnibus aliis legum, iuris 
et statutorum, auxiliis, consiliis et fauoribus quibus ipsa 
posset se defendere siue tueri (?) quibus omnibus represse 
et per pactum renuntiauit, quod quidem edificium domus 
prenominatam venditrix dixit se nomine dicti emptoris 
tenere atque possidere donec illius tenutam et corporalem 
possessionem acceperit quam accipiendi et in se retinendi 
eius propria auctoritate deinceps eidem emptori suisque 
heredibus et successoribus quamcunque planantur (?) 
licentiam omnimodam contulit atque dedit. Promittens su-
pradicta venditrix solemni stipulanti per se eiusque heredes 
et successores eisdem emptori ibidem presenti et stipulanti 
pro se eiusque heredibus et successoribus suprascriptam 
edificium domus cum omnibus et singulis iuribus ac per-
tinentiis suis vniuersis venditum vt promittitur semper et 
omni tempore in iure legittime defendere, disbrigare et 
excalumniare ab omni homine, persona, comuni, collegio 
et vniuersitate, nec non huiusmodi venditionem ac omnia 
et singula suprascripta semper firma, rata et grata habere, 
tenere, attendere et obseruare ac in nullo contrafacere, 
dicere uel venire pro se uel alium seu alios aliqua ratione 
uel causa de iure uel de facto, sub pena quarti pluris su-
prascripti precii, et obligatione ac ipotheca omnium eius 
bonorum presentium et futurorum, cum reffetione omni-
um damnorum interesse et expensarum litis ac extra. Qua 
pena soluta uel non nilominus (?) presens instrumentum. 
Cum omnibus et singulis in eo contentis in suo robore et 
firmitate perduret semper et maneat. Actum Hyadre ad 
portam domus habitationis suprascripte venditricis in 
confinio Sancte Catherine, coram viro nobile Hyadrensis 
ser Iacobo de Pechiaro iudice examinatore, presentibus 
magistro Antonio Budinich aurifice et Francisco de Bo-
nonia quondam ser Baldessaris ciuibus et habitatoribus 
Hyadre testibus habitis vocatis ad hec specialiter et rogatis 
aliisque.

(autograf:) Ego Iacobus de Pechiaro iudex examinator 
Hyadre rogatus subscripsit.

(DAZd, ZB, Iohannes de Salodio, B I, F I/14, fol. 5–5’)

(C. Fisković, 1959., 188., bilj. 582)

(G. Praga, 2005., 282–283)
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4.

1476. 27. III. – U Zadru. Slikar Vittore Crivelli na ime cijene 
kupljene kuće predaje Margareti, kćeri Peregrina de Poma, 
jedan dukat i jednu sliku, te obećava ostatak sume od trideset 
i osam dukata također isplatiti slikama.

Eisdem millesimo, indictione et die, tempore illustrissimi 
principis et cetera, nec non regiminis viri magnifici et 
cetera. Cum sit quod donna Margareta filia quondam viri 
nobilis Hyadrensis et iuris periti domini Peregrini de Pomo, 
ac relicta quondam egregii ciuis Veronensis ser Andree de 
Monte Silice impresentiarum hic Hyadre moram trahens 
dederit atque vendiderit magistro Victore de Criuellis de 
Venetiis pictori habitatori Hyadre vnum totum et integrum 
predicte venditricis edificium domus muro circundatum, 
cuppis tectum, cum vna eius curia a parte quirinali po-
situm Hyadre a parte ponentali palacii comitatis Iadre 
iuxta carceres, super terreno nobilis viri Hyadrensis ser 
Nadalini de Pechiaro cui soluentur de liuello perpetuo 
annuatim libras 8 paruorum, infra suos veros confines, cum 
omnibus et singulis suis iuris ac pertinentiis, pro pretio et 
nomine pretii ducatorum 40 auri, fueritque contenta et 
confessa totum dictum pretium habuisse atque recepisse 
ab ipso magistro Victore emptore, prout de his omnibus 
plenius constat publico documento rogato et scripto per 
me Ioannem de Salodio notarem iuratum Hyadre infras-
criptum in presentibus millesimo, indictione et die, ad 
quod habeatur relatio. Et in rei veritate predicta venditrix 
habuit et receperit sub spe presentis contractus a supras-
cripto emptore nisi (?) ducatos duos auri in hunc modum 
videlicet ducatum vnum in auro, alium uero in vno quadro 
picture vt ibidem dicte partes affirmarunt. Eapropter (?) 
ibi in domini iudicis examinatore, meique dicti Iohannis 

notarii et testium infrascriptorum presentia constitutis 
personaliter suprascriptus magister Victor emptor dixit ac 
confessus fuit et publice manifestauit se restare dare eidem 
donne Margarete venditrici ducatos triginta octo auri pro 
resto et completa solutione prenominati eius edificii domus, 
quos ducatos XXXVIIIo auri idem magister Victor emptor 
se obligando promisit dare et soluere eidem venditrici ibi-
dem presenti et contentati in hunc modum videlicet facere 
sibi donne Margarete tot palas picturaris et laboreria eius 
artis picturie ad omnem instantiam et requisitionem ipsius 
donne Margarete venditricis et creditricis vt promissum 
est, sub pena quarti pluris eius de quo contrafactum fue-
rit, et obligatione sui ac ipotheca omnium eius bonorum 
presentium et futurorum, ac suprascripti edificii domus, 
cum refectione omnium dannorum interesse et expensa-
rum litis ac extra. Qua pena soluta uel non tamen omnia 
et singula suprascripta ac in presenti instrumento contenta 
in suo robore et firmitate perdurent semper et maneant. 
Actum Hyadre ad portam domus suprascripte venditricis 
et creditricis vt supra, in confinio Sancte Catherine, coram 
viro nobile Hyadrensis ser Iacobo de Pechiaro iudice exa-
minatore, presentibus magistro Antonio Budinich aurifice 
et ser Francisco de Bononia quondam ser Baldassaris 
ciuibus et habitatoribus Hyadre testibus habitis vocatis ad 
hec specialiter et rogatis aliisque.